

12 - (1) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	全企業
------	-----

項目		区分 事業年度	全 企 業 合 計					専 業 割 合 5 0 % 以 上 計				
			14	15	16	対 比		14	15	16	対 比	
						16/14	16/15				16/14	16/15
企 業 数		者	者	者	%	%	者	者	者	%	%	
		1,933	1,863	1,804	93.3	96.8	1,462	1,407	1,367	93.5	97.2	
売 上 高	清 酒 製 造 業	課 税 売 上 高	百万円	百万円	百万円			百万円	百万円	百万円		
		税 抜	612,833	547,521	502,513	82.0	91.8	517,209	470,183	426,245	82.4	90.7
		酒 税	501,791	443,978	408,722	81.5	92.1	423,568	383,543	348,819	82.4	90.9
	未 納 税 売 上 高	111,042	103,542	93,791	84.5	90.6	93,641	86,640	77,426	82.7	89.4	
	計	26,381	23,823	22,606	85.7	94.9	20,194	18,431	18,122	89.7	98.3	
	その他の事業の売上高	630,214	578,554	531,976	84.4	91.9	543,014	494,810	450,393	82.9	91.0	
合 計	1,548,362	661,988	661,388	42.7	99.9	39,707	40,153	34,505	86.9	85.9		
売 上 総 利 益		2,178,576	1,240,542	1,193,365	54.8	96.2	582,721	534,963	484,898	83.2	90.6	
清 酒 製 造 業		636,596	404,055	384,521	60.4	95.2	205,137	191,296	170,581	83.2	89.2	
一 般 管 理 販 売 費		217,905	202,653	182,790	83.9	90.2	192,471	176,242	157,562	81.9	89.4	
清 酒 製 造 業		564,002	364,817	353,229	62.6	96.8	192,857	180,912	164,976	85.5	91.2	
営 業 利 益		209,861	199,471	184,677	88.0	92.6	181,782	169,020	154,321	84.9	91.3	
清 酒 製 造 業		72,594	39,238	31,292	43.1	79.7	12,280	10,384	5,605	45.6	54.0	
営 業 外 収 益		8,045	3,182	-1,887	▲ 23.5	▲ 59.3	10,689	7,222	3,241	30.3	44.9	
営 業 外 費 用		112,423	42,345	68,059	60.5	160.7	28,612	26,413	28,296	98.9	107.1	
金 融 費 用		270,019	47,096	61,759	22.9	131.1	31,048	30,032	26,301	84.7	87.6	
税 引 前 当 期 純 利 益		18,728	13,149	18,983	101.4	144.4	9,003	8,599	7,295	81.0	84.8	
		-85,002	34,487	37,591	▲ 44.2	109.0	9,844	6,765	7,599	77.2	112.3	

12 - (2) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	90%以上
------	-------

項目		区分 事業年度	全 企 業 合 計					専 業 割 合 5 0 % 以 上 計				
			14	15	16	対 比		14	15	16	対 比	
						16/14	16/15				16/14	16/15
企 業 数		者	者	者	%	%	者	者	者	%	%	
		1,203	1,139	1,082	89.9	95.0	1,126	1,070	1,028	91.3	96.1	
売 上 高	清 酒 製 造 業	課 税 売 上 高	百万円	百万円	百万円			百万円	百万円	百万円		
			424,433	377,633	350,923	82.7	92.9	415,662	369,705	343,473	82.6	92.9
		税 抜										
			347,575	308,863	286,584	82.5	92.8	340,564	302,551	280,651	82.4	92.8
		酒 税										
		76,858	68,770	64,339	83.7	93.6	75,098	67,154	62,822	83.7	93.5	
	未 納 税 売 上 高											
		19,262	16,913	16,010	83.1	94.7	17,297	15,328	15,095	87.3	98.5	
	計											
		447,810	398,661	370,799	82.8	93.0	437,042	389,113	362,407	82.9	93.1	
	その他の事業の売上高											
		8,435	7,417	7,706	91.4	103.9	8,246	7,253	7,501	91.0	103.4	
	合 計											
		456,245	406,078	378,505	83.0	93.2	445,288	396,367	369,907	83.1	93.3	
売 上 総 利 益												
		159,497	144,599	131,423	82.4	90.9	156,834	142,208	129,278	82.4	90.9	
	清 酒 製 造 業											
		157,505	142,463	129,027	81.9	90.6	154,891	140,103	126,921	81.9	90.6	
一 般 管 理 販 売 費												
		147,085	134,683	124,197	84.4	92.2	144,470	132,302	121,979	84.4	92.2	
	清 酒 製 造 業											
		143,640	131,561	120,775	84.1	91.8	141,107	129,230	118,614	84.1	91.8	
営 業 利 益												
		12,412	9,916	7,226	58.2	72.9	12,363	9,906	7,299	59.0	73.7	
	清 酒 製 造 業											
		13,865	10,902	8,252	59.5	75.7	13,784	10,873	8,307	60.3	76.4	
営 業 外 収 益												
		17,706	17,988	17,204	97.2	95.6	17,458	17,817	16,984	97.3	95.3	
営 業 外 費 用												
		19,714	19,504	15,989	81.1	82.0	19,542	19,309	15,815	80.9	81.9	
	金 融 費 用											
		5,965	5,406	4,711	79.0	87.1	5,868	5,322	4,604	78.5	86.5	
税 引 前 当 期 純 利 益												
		10,405	8,401	8,441	81.1	100.5	10,279	8,414	8,468	82.4	100.6	

12 - (3) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	全企業
------	-----

項目		区分		全 企 業 合 計					専 業 割 合 5 0 % 以 上 計				
		事業年度		14	15	16	対 比		14	15	16	対 比	
		14	15				16/14	16/15				16/14	16/15
資 産	流動資産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		1,258,871	807,822	776,614	61.7	96.1	484,986	464,845	433,508	89.4	93.3		
	固定資産	1,281,334	662,308	643,875	50.3	97.2	394,331	388,670	370,803	94.0	95.4		
	有形固定資産	821,257	489,180	480,272	58.5	98.2	308,949	302,107	292,363	94.6	96.8		
	その他	7,284	4,060	4,899	67.3	120.7	3,086	2,680	3,357	108.8	125.3		
	合計（総資本）	2,547,489	1,474,190	1,425,388	56.0	96.7	882,403	856,194	807,668	91.5	94.3		
負 債	流動負債	861,870	515,531	471,932	54.8	91.5	291,655	272,694	238,048	81.6	87.3		
	短期借入金	322,423	261,941	235,957	73.2	90.1	197,923	188,075	159,696	80.7	84.9		
	固定負債	781,811	373,353	348,687	44.6	93.4	234,990	225,016	208,317	88.6	92.6		
	長期借入金	362,330	280,365	259,536	71.6	92.6	181,818	169,999	156,953	86.3	92.3		
	計	1,643,681	888,884	820,619	49.9	92.3	526,645	497,710	446,366	84.8	89.7		
	自己資本	903,807	585,305	604,769	66.9	103.3	355,758	358,484	361,302	101.6	100.8		
	資本金（出資金）	166,337	60,293	58,931	35.4	97.7	27,998	28,694	24,123	86.2	84.1		
	製成数量（20度）	<i>kl</i>	<i>kl</i>	<i>kl</i>			<i>kl</i>	<i>kl</i>	<i>kl</i>				
		637,326	595,961	523,073	82.1	87.8	544,799	498,480	434,029	79.7	87.1		
	課税移出数量（実数）	872,525	806,825	736,910	84.5	91.3	744,367	680,540	607,593	81.6	89.3		
	未納税移出数量（20度）	119,607	109,895	97,990	81.9	89.2	83,856	75,636	71,009	84.7	93.9		
	製造能力（"）	1,351,926	1,308,606	1,278,108	94.5	97.7	1,144,088	1,111,274	1,047,936	91.6	94.3		
	稼働率	%	%	%			%	%	%				
		47.1	45.5	40.9	86.9	89.9	47.6	44.9	41.4	87.0	92.3		
	清酒製造業部門年平均従業員	人	人	人			人	人	人				
		25,236	24,001	22,723	90.0	94.7	21,313	20,210	18,780	88.1	92.9		

12 - (4) 清酒製造業の業績の推移

専業区分 90%以上

区 分 事業年度 項 目		全 企 業 合 計					専 業 割 合 5 0 % 以 上 計				
		14	15	16	対 比		14	15	16	対 比	
					16/14	16/15				16/14	16/15
資 産	流 動 資 産	百万円 382,780	百万円 358,209	百万円 348,103	% 90.9	% 97.2	百万円 375,389	百万円 351,789	百万円 341,420	% 91.0	% 97.1
	固 定 資 産	296,359	285,198	272,443	91.9	95.5	292,434	282,290	269,006	92.0	95.3
	有 形 固 定 資 産	231,545	222,125	213,670	92.3	96.2	229,234	220,138	211,099	92.1	95.9
	そ の 他	1,975	1,762	2,235	113.2	126.8	1,818	1,619	2,085	114.7	128.8
	合 計 (総 資 本)	681,114	645,169	622,782	91.4	96.5	669,641	635,699	612,511	91.5	96.4
負 債	流 動 負 債	201,496	179,854	164,325	81.6	91.4	196,150	175,259	159,478	81.3	91.0
	短 期 借 入 金	126,230	115,491	101,984	80.8	88.3	124,021	113,664	99,834	80.5	87.8
	固 定 負 債	166,334	156,154	147,798	88.9	94.6	162,373	153,029	144,547	89.0	94.5
	長 期 借 入 金	124,491	113,147	107,236	86.1	94.8	121,739	110,713	104,657	86.0	94.5
	計	367,830	336,008	312,123	84.9	92.9	358,523	328,288	304,025	84.8	92.6
自 己 資 本		313,284	309,161	310,659	99.2	100.5	311,117	307,410	308,486	99.2	100.3
資 本 金 (出 資 金)		21,287	21,117	16,311	76.6	77.2	19,805	19,627	15,368	77.6	78.3
製 成 数 量 (20 度)		<i>kl</i> 434,073	<i>kl</i> 393,481	<i>kl</i> 347,853	80.1	88.4	<i>kl</i> 434,073	<i>kl</i> 393,481	<i>kl</i> 347,853	80.1	88.4
課 税 移 出 数 量 (実 数)		612,441	539,952	503,502	82.2	93.2	598,191	526,875	491,339	82.1	93.3
未 納 税 移 出 数 量 (20 度)		86,714	74,694	60,856	70.2	81.5	71,675	61,692	57,704	80.5	93.5
製 造 能 力 ( " )		891,888	843,856	798,102	89.5	94.6	889,110	841,520	795,952	89.5	94.6
稼 働 率		% 48.7	% 46.6	% 43.6	89.6	93.5	% 48.8	% 46.8	% 43.7	89.5	93.5
清酒製造業部門年平均従業員		人 16,549	人 15,302	人 14,266	86.2	93.2	人 16,133	人 14,917	人 13,920	86.3	93.3